



Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

Tlf. 72 20 50 00
E-mail bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Det Politisk-Økonomiske Udvalg har i brev af 4. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 228 (PØU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

12. oktober 2009
Sagsnr. 2009-0010664

Spørgsmål nr. 228:

"Hvilke planer har ministeren for at realisere nogle af de 31 anbefalinger, som Familie- Arbejdslivskommissionen fremlagde i rapporten "Chance for balance - et fælles ansvar", maj 2007, med henblik på at skabe bedre balance mellem danskerne familie- og arbejdsliv?"

Endeligt svar:

Jeg vil gerne indledningsvis bemærke, at Familie- og Arbejdslivskommissionens rapport fra maj 2007 udgør et væsentligt bidrag til debatten omkring familie- og arbejdsliv i Danmark. Rapporten indeholder en række anbefalingerne til både regeringen, kommunerne og arbejdsmarkedets parter.

De anbefalinger, som er rettet til arbejdsmarkedets parter, vedrører blandt andet fleksibel arbejdstid, ret til betalt fravær ved børns sygdom og arbejdets organisering. Der er tale om emner, der traditionelt reguleres af kollektive overenskomster indgået af arbejdsmarkedets parter. I overensstemmelse med traditionen på arbejdsmarkedet blander regeringen sig ikke i, hvilke overenskomstkraav der skal gennemføres.

Jeg kan oplyse, at parterne i forbindelse med overenskomstfornyelserne på det offentlige område i 2008 blandt andet aftalte ret til betalt fravær på barns 2. sygedag, en forlængelse af den betalte forældreorlov fra 12 til 18 uger, hvoraf 6 uger er øremærket til moderen, 6 uger til faderen og 6 uger kan fordeles efter forældrenes eget valg, samt mulighed for at aftale en arbejdstid, der overstiger normal fuldtidsbeskæftigelse med henblik på at kunne finansiere en eventuel senere periode med deltid og nedsat løn.

I forbindelse med overenskomstfornyelserne på det private område i 2007 blev der blandt andet aftalt forbedringer ved ret til betalt fravær ved børns sygdom, øget fleksibilitet ved arbejdets tilrettelæggelse og mulighed for tidsopsparring.

I forhold til anbefalingerne på barselområdet vil jeg fastholde kursen i regeringens politik omkring den fleksible barselorlov, der giver småbørnsfamilierne de bedste rammer for at kombinere familie- og arbejdsliv på en fleksibel og hensigtsmæssig måde. Den foreløbige evaluering viser, at forældrene er glade for de fleksible mu-

ligheder, der er i reglerne. Vi skal altså ikke indføre rigide lovregler, der i sidste ende begrænser forældrenes frie valg til fx selv at fordele orloven.

Regeringen har heller ikke planer om nye lovfæstede rettigheder angående fx ret til fravær ved børns sygdom, der er et aftalespørgsmål mellem parterne på arbejdsmarkedet.

For så vidt angår daginstitutions- og pasningsområdet har jeg til brug for besvarelsen indhentet følgende bidrag fra Indenrigs- og Socialministeriet, som jeg vil henholde mig til:

”Regeringen og KL indgik ved forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2009 en aftale om, at de løsrevne lukkedage skulle afskaffes. Regeringen og KL har med aftalen om kommunernes økonomi for 2010 bekræftet overfor hinanden, at de løsrevne lukkedage skal afskaffes, således at kommunerne kun må holde lukket på dage med lavt fremmøde – dvs. på dage hvor mange forældre holder fri, og hvor der derfor kun er få børn med pasningsbehov. I forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2009 blev det aftalt, at kommunerne årligt kompenseres med 65 millioner kr. herfor. Med aftalen om kommunernes økonomi for 2010 er det præciseret, at kommunerne skal fastsætte kriterier for lavt fremmøde, der skal afspejle den situation, at det er uforholdsmæssigt omkostningstungt for kommunen at holde åbent. Samtidig er det aftalt, at kommunerne i god tid skal informere om, at der stilles alternativ pasning til rådighed, herunder hvor den alternative pasning finder sted, så der er tale om et reelt alternativt tilbud for børnene.

Herudover har regeringen indført krav om, at alle førskolebørn i daginstitutioner skal have et sundt frokostmåltid senest 1. januar 2010. I forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2010 mellem regeringen og KL er det aftalt, at tidspunktet for hvornår alle børn skal have tilbud om et sundt frokostmåltid udskydes til 1. januar 2011. Der fremsættes lovforslag herom i Folketinget i efteråret 2009. I forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2010 er det ydermere aftalt, at kommunerne får et permanent løft i bloktilskuddet på 400 mio. kr. årligt med henblik på at implementere loven om frokostmåltid i daginstitutioner.

Tillige er reservebedsteforældreordningen, hvor forældre kan anmode om en reservebedsteforælder til pasning i tilfælde af et sygt barn, forlænget og udvidet med en særlig pulje i 2009 og 2010.

Regeringen uddeler i november 2009 en balancepris til arbejdspladser, der gør en særlig indsats for at sikre balancen mellem familie- og arbejdsliv.

Regeringen har ydermere igangsat et afbureaukratiseringsprogram på det kommunale område med det formål, at medarbejdere på de centrale velfærdsområder skal have mere tid til omsorg og service og bruge mindre tid på administration. Formålet er også at sikre medarbejderne større frihed i den lokale opgaveløsning. Regeringen vil fremlægge en samlet forenklingsspakke på det kommunale og regionale område i forbindelse med folketingets åbning. I forenklingsspakken indgår også dagtilbudsområdet.

Endelig bør det nævnes, at regeringen har sikret børnefamilierne fleksibilitet og valgmuligheder mellem en række forskellige typer af tilbud og tilskud, så familien så vidt muligt kan tilrettelægge familie- og arbejdsliv efter familiens behov og øn-

sker. Regeringen har eksempelvis givet kommunerne mulighed for at yde tilskud til familier, som vælger selv at passe deres børn. Derudover har regeringen indført en pasningsgaranti for alle børn fra barnet er 6 måneder og til skolestart i alle kommuner.”

Venlig hilsen

Inger Støjberg